ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 DE CAMPESTRE DA SERRA

INDICAÇÃO Nº 42/2025

À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPESTRE DA SERRA - RS.

A vereadora MARCIA BREZOLIN DOS SANTOS, que a presente subscreve, com

assento nesta Casa Legislativa, observadas as normas regimentais, nos termos do
artigo 92 do Regimento Interno, apresenta a seguinte indicação:

Sugere à Vossa Excelência, o Prefeito Municipal, que o Poder Executivo,

interceda, com urgência, junto à concessionária RGE (Rio Grande Energia,) para
que seja realizada a recolocação de dois postes de energia elétrica, situados nas
proximidades do Posto de Saúde, sendo um em frente à unidade na Rua Aldezir
Bardini, e outro localizado na rua lateral ao posto denominada Marciano Rech.

Justificativa:

A presente solicitação atende a reiterados pedidos da comunidade local,
tendo em vista os riscos de acidentes provocados pela atual localização dos postes.
O poste situado em frente ao Posto de Saúde já foi atingido por veículos em
diversas ocasiões, evidenciando o perigo que representa para motoristas e
pedestres. O segundo poste, localizado no meio da rua lateral, agrava ainda mais a
situação, oferecendo risco iminente de acidentes, especialmente em períodos de
baixa visibilidade ou tráfego intenso, também compromete a estética da via pública,
tornando-a mais poluída visualmente, além de dificultar para quem deseja
estacionar veículos na referida rua.

Diante da situação de risco, solicita-se prioridade na intermediação junto à
RGE para garantir a segurança da população e o bom funcionamento do tráfego no
entorno do Posto de Saúde.

Campestre da Serra - RS, 28 de julho de 2025.

MARCIA BREZOLIN DOS SANTOS

Vereadora - PROGRESSISTAS

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, 50 - Fone (54) 3235-1247 - Campestre da Serra - CEP: 95.255-000
 E-mail: adm@camaracampestredaserra.rs.gov.br | CNPJ: 09.316.885/0001-07

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

9j
A

xH
9H

v
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'A
72

81
31

8'

CÂMARA DE VEREADORES DE

RUA NOSSA SENHORA AUXILIADORA, 50 - 95255-000

Manifesto do Documento

CAMPESTRE DA SERRA

09.316.885/0001-07

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (A7281318) no site:
https://citta.click/9jAxH9Hv

Documento

INDICAÇÃO

000042 / 2025  -

Protocolo 000354 de 28/07/2025 10:22:14

A7281318

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

MARCIA BREZOLIN DOS SANTOS
949***.***49

28/07/2025 10:21:25

IP: 206.0.9.71  Geolocalização: -28.969983, -51.066508

Assinado em:

Identificação:

Local:

CPF:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): a228074cd8e49118c82c27ecb7b0783d1842807b6b1ee717493643ac15e8af76

Città Inteligência em Gestão Pública 28/07/2025 10:22